Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский муниципальный район
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 Р Е Ш Е Н И Е

от 29 марта 2019 года № 85
рп. Янгель

Об установлении контейнерных

площадок на территории Янгелевского

городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  № 89 (ред. От 25.12.2018 г) «Об отходах производства и потребления», Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского поселения

РЕШИЛА:
1. Не устанавливать на территории Янгелевского городского поселения контейнерные площадки и контейнера, использовать пакетированный сбор и вывоз ТКО.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования».
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу Янгелевского муниципального образования М.В. Жёлтышева.

Глава Янгелевского

городского поселения                                         М.В. Жёлтышев.
Приложение 1 к решению Думы

Янгелевского городского поселения

от 29 марта 2019 года № 85

Пояснительная записка

К  Решению Думы Янгелевского городского поселения «Об установлении контейнерных площадок на территории Янгелевского городского поселения».

В исполнении поручения правительства РФ в 2013 году Министерством природных ресурсов и экологии РФ утверждена комплексная стратегия обращения с твердыми коммунальными (бытовыми) отходами в РФ, целью которой является предотвратить вредное воздействие ТКО на здоровье человека и окружающую среду и вовлечь компоненты, содержащиеся в отходах, в хозяйственный оборот, т.к. вторичная переработка -  самый безопасный для окружающей среды метод переработки мусора.

В соответствии с федеральным законом от 24.06.1998 г № 89 «Об отходах производства и потребления», Дума Янгелевского городского поселения выражая позицию населения пос. Янгель об отсутствии необходимости создания контейнерных площадок для накопления ТКО в черте не предусматривала устройства контейнерных площадок. Размещение необходимого количества контейнерных площадок повлечет нарушение норм и правил, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 10.06.2010 № 64 «Об утверждении СанПин 2.1.2.2645-10»,  в части соблюдения расстояния от контейнеров до жилых зданий, детских игровых площадок, мест отдыха и занятий спортом, которое должно быть не менее 20 м, но не более 100 м.
Требуются дополнительные денежные затраты на проведение освещения контейнерных площадок и подъездных путей, если таковые будут созданы за чертой микрорайонов. Имеющаяся схема пакетного сбора и количественного вывоза ТКО удовлетворяет потребности жителей. Данная бесконтейнерная схема не противоречит сбору ТКО, т.к. раздельный сбор региональным оператором на территории поселения не предусмотрен, а утилизация будет осуществляться методом сжигания.
Глава Янгелевского

городского поселения                                         М.В. Жёлтышев.